
VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2022

A S I S T E N C E  
P O M O C  A  P É Č E

S L U N E Č N I C E ,  Z .  Ú .  

2 0 2 3



Úvodní slovo ředitelky..............................................................................................
Základní informace a kontaktní údaje......................................................................
Orgány APP Slunečnice, z. ú.....................................................................................
Základní informace....................................................................................................
Kdo nás v roce 2022 podpořil?.................................................................................
Osobní asistence........................................................................................................
Splněné plánované záměry a projekty realizované v roce 2022............................
Kontroly, které proběhly v roce 2022.....................................................................
Naše plány a záměry na rok 2023............................................................................
Hospodaření ústavu..................................................................................................

O B S A H

3
5
5
6
7
8
9
13
14
15
 
 



Vážení přátelé Slunečnice, 

        tento rok to bude již 15 let od založení Slunečnice. Transformaci na „ústav“ jsme
prodělali před 6 lety. Za celou tu dobu jsme zažili spoustu věcí, dobrých i špatných, ale
hlavně jsme se stále učili a učili, od zkušenějších kolegů i ve škole života. Mohu Vám        
 s radostí říci, že Slunečnice roste, pomalu, stabilně a rozvážně. Ale roste. Získáváme si
stále více kontaktů, přátel a podporovatelů, kteří nás motivují k tomu, abychom dál plnili
své ideály, pracovali s radostí a umožňovali lidem zůstávat doma i ve stavu, kdy potřebují
pomoc druhé osoby. Dle mého názoru jsme nyní ve fázi rané dospělosti, kdy si již
můžeme říct, že jsme něco dokázali, že jsme v něčem dobří, odvádíme kvalitní práci           
a že se nám něco daří. Zároveň si uvědomujeme, že je stále potřeba se zlepšovat                 
a zdokonalovat, stále na sobě pracovat, abychom mohli dělat věci s chutí a dobrým
srdcem, s vědomím, že jsme platní a s motivací ke stále lepšímu výkonu. Je pro nás také
důležité, abychom věděli, že si lidé naší práce váží a že stát docení prestiž a důležitost
celého sektoru sociální péče. Spolupráce s obcemi a městy se nám ve velké většině daří,
objevují se ale stále jednotlivé případy, kdy si zástupci obcí myslí, že nemají s fungováním
sociálních služeb na svých územích nic společného a že si mají lidé a poskytovatelé
služeb poradit sami.   

         I v uplynulém roce 2022 naši organizaci potkalo několik klíčových událostí, úspěchů        
a také výzev. Tato výroční zpráva je příležitostí k ohlédnutí se za našimi dosaženými
výsledky, ale také k zamyšlení se nad našimi budoucími cestami. V průběhu celého roku
jsme pilně pracovali na našem poslání a cílech a myslím si, že jsme opět potvrdili naši
pozici stabilního poskytovatele sociálních služeb a jsem za to moc vděčná. 
Jednou ze změn v chodu naší organizace v uplynulém roce bylo například to, že jsme se
stali členy Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, čímž se nám otevřelo mnoho
nových možností a příležitostí například v oblasti vzdělávání, účasti na konferencích,
participace na mezinárodních projektech nebo právo připomínkovat všechny zákony,
vyhlášky a jiné předpisy týkající se přímo či nepřímo sociálních služeb. 

      Díky skvělému projektu jsme si i letos mohli zahrát na Ježíšky a dovézt našim
uživatelům dárky, kde mohli najít spousty maličkostí, jako třeba knížky, kosmetiku nebo
různé potřeby do domácností. Dařilo se nám i v ostatních projektech.

           

Ú V O D N Í  S L O V O  Ř E D I T E L K Y



      Ráda bych tímto také poděkovala všem našim pracovnicím za jejich vzornou              
 a obětavou činnost nejen pro naše uživatele. Je pro mě potěšením vidět, že tuto,
mnohdy náročnou práci nevzdávají a dávají do ní celé své srdce. I díky nim vidím, jaký
smysl naše služby mají a jsem vděčná za jejich plné nasazení, které vede ke zvyšování
kvality a velké spokojenosti našich klientů. Naše služba stojí především na asistentkách,
které každodenně musí řešit složité situace s velkou fyzickou a psychickou náročností,
musí se s velkou odpovědností rychle rozhodovat, musí umět ihned reagovat. A musí to
zvládnout, protože jsou v terénu samy za sebe. Sociální pracovnice a ředitelka musí pro
jejich i svou práci zajišťovat perfektní zázemí, což je také velká disciplína. Musí pečovat
o pracovní prostředí, atmosféru v týmu, pohodu svých pracovníků. Lidé, kteří pracují     
 v sociálních službách musí umět práci zkombinovat se svým soukromým životem,
protože ta práce nikdy nekončí. Takže milé Slunečnice – děkuji Vám.

         Dále také patří mnoho díků všem naším přátelům, podporovatelům a sponzorům,
díky jejichž finanční podpoře můžeme i nadále, jako organizace, fungovat.

           

Bc. Jana Vodičková 
ředitelka organizace 



Z Á K L A D N Í  I N F O R M A C E
A  K O N T A K T N Í  Ú D A J E

Název organizace: 
Asistence Pomoc a Péče Slunečnice, z. ú. 
(APP Slunečnice, z. ú.) 
zapsaná 1. 2. 2017 v rejstříku ústavů vedeného u
Krajského soudu v Českých Budějovicích, oddíl U, 
vložka 96 

Právní forma: zapsaný ústav 

Sídlo: Dříteň 162, 373 51 Dříteň 

Telefon: 
Bc. Jana Vodičková, ředitelka, 723 900 285 
Bc. Eliška Hájková, sociální pracovnice, 605 745 601
E-mail: 
papslunecnice@seznam.cz
APPSlun@seznam.cz
Web: 
www.appslunecnice.cz

IČ: 057 63 444 
Bankovní spojení: 59 59 59 59 59/0600 
(Moneta Money Bank a. s.) 
Datum založení: 1. 2. 2017

Výkonný orgán
Bc. Jana Vodičková – ředitelka
(statutární orgán)

Správní rada 
Vladimír Vodička – předseda
správní rady (statutární orgán) 
Lucie Tomková – členka správní
rady 
Josef Tomek – člen správní
rady 
Jana Kolářová - revizor

O R G Á N Y  A P P
S L U N E Č N I C E ,  Z .  Ú .  



Z Á K L A D N Í  I N F O R M A C E  

Středisko 1 - Osobní asistence (hlavní
činnost) podle § 39 Zákona č. 108/2006 Sb.,      
o sociálních službách a jeho prováděcí
vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí
některá nařízení zákona o sociálních
službách 

Středisko 2  - Služby nedefinované v zákoně
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,       
 ale související s nimi (hlavní činnost)

Středisko 3 - Vedlejší hospodářská činnost,
předmět podnikání: Výroba, obchod a služby
neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského
zákona

Půjčovna kompenzačních pomůcek

Službu poskytujeme 12 hodin,
 7 dní v týdnu.

7:00 - 19:00



Dále také děkujeme dřítenským malým hasičům 
a soukromým osobám – paní Janě Kavalírové, panu Michalovi Krawcovi 

a dalším dárcům, kteří si nepřejí být jmenováni.

Mockrát všem děkujeme za důvěru a podporu!

Obec Dříteň Město Týn nad Vltavou 

K D O  N Á S  V  R O C E  2 0 2 2  P O D P O Ř I L

Město Vodňany 



I v roce 2022 jsme poskytovali služby terénní osobní
asistence na území obcí s dojezdem do 20 km od Dřítně     
a Týna nad Vltavou. Naší cílovou skupinou byly osoby    
 od 18 let s chronickým a chronickým duševním
onemocněním a osoby se zdravotním, mentálním,
tělesným nebo kombinovaným postižením a senioři. 

O S O B N Í  A S I S T E N C E

Konkrétní informace o fungování služby na www.appslunecnice.cz.

Sociální službu osobní asistence jsme poskytovali celkem 45 klientům, z toho
bylo 26 žen a 19 mužů. Měli jsme 24 klientů ve městech a 21 klientů ve
vesnických oblastech. Nejstaršímu klientovi bylo 98 let a nejmladšímu 45 let. 

Celkem proběhlo 11 936 návštěv u našich klientů a naše pracovnice strávily celkem                
 7 589 hodin přímé práce s klienty osobní asistence a 244 hodin nepřímé práce ve prospěch
našich klientů a dalších uživatelů. 
Celkově naše pracovnice ujely 35 066 km, ať už vlastním či služebním automobilem,                 
a na cestách strávily dohromady 546 hodin. 





Zajistit dostatečné vícezdrojové financování naší služby a celého ústavu
Vícezdrojové financování naší organizace je pro nás naprosto stěžejní. Daří se nám
udržovat a dále rozšiřovat společnost institucí a donátorů, kteří jsou ochotni naši
organizaci podpořit. Jsme za to velmi vděční, protože se tím vlastně podílejí                
 na fungování naší sociální služby. Podporu jsme získali z MPSV, Jihočeského kraje,
obcí Dříteň, Vodňany, Týn nad Vltavou a Bechyně, z Nadace ČEZ a od soukromých
dárců. Chtěli bychom i v dalších letech zajistit nárůst finančních prostředků, aby naši
pracovníci byli důstojně ohodnoceni za svou náročnou práci.

Město Vodňany nás, kromě podpory samotné terénní služby osobní asistence (S1)        
 na provozní náklady, podpořilo v rámci Programové dotace ještě částkou 15 000 Kč,
která byla využita na projekt S2 Podpora pečujících osob a podpora seniorů a OZP
 ve Vodňanech. V rámci tohoto projektu jsme pořádali několik skupinových setkání,     
 kde jsme rozebírali témata týkající se pečování – např. polohování, skloubení
pracovního života a pečování, inkontinence, péče o ležícího člověka, o osobu s demencí
a podobně. Dále v rámci tohoto projektu byli podpořeni jednotliví senioři a OZP v rámci
individuálních programů, díky kterým mají pečující čas na vyřízení osobních záležitostí.
Senioři a OZP se v tomto programu mohou věnovat různým aktivizačním činnostem,
vyzkoušet si například trénink paměti, bazální stimulaci, reminiscenční terapii nebo  jít
na procházku. 

Vedení dalších projektů Jihočeského kraje, na které jsme dostali podporu
1. Z Jihočeského kraje jsme byli podpořeni v rámci Krajského dotačního programu       
 na podporu sociálních služeb částkou 190 000 Kč. Tyto prostředky byly využity           
 na provozní náklady služby střediska 1. 

2. Dále jsme žádali ve středisku 2 o prostředky v Dotačním programu JČK na podporu
služeb nedefinovaných v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Pod opatřením
č. 1 jsme měli připravené dva projekty.
První „Aktivní venkov bez bariér“, kterým jsme chtěli vytvořit možnosti aktivit                 
a společenského života pro všechny lidi, i přes jejich nesoběstačnost, vysoký věk nebo
různá postižení. 
Druhý "Podpora jednorázových sociálně zdravotních aktivit, pro osoby se zdravotním
postižením a seniory a Podpora pečujících" (tvoření, mobilní poradna atd.)
 

S P L N Ě N É  P L Á N O V A N É  Z Á M Ě R Y  A
P R O J E K T Y  R E A L I Z O V A N É  V  R O C E  2 0 2 2



Úspěšné dokončení projektu EU OPZ CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0015703
Vytvoření podpůrného systému pro pečující osoby

Udržení dostatečné výše finančních prostředků na provoz ústavu

Projekt byl podpořen Evropskou unií v Operačním programu Zaměstnanost.

V rámci tohoto projektu bylo několik zásadních aktivit, k nimž patřila spolupráce         
 se zástupci obcí a zajištění informačních materiálů pro občany jejich prostřednictvím,
několikrát ročně probíhala setkání pro pečující osoby či zájemce o tuto problematiku    
 a poslední aktivitou byla mobilní terénní poradna pro pečující, kdy jsme zdarma dojeli
přímo do domácnosti a mohli, společně s pečující osobou, plánovat individuálně         
 „na míru“ možnosti péče, hledat vhodné sociální služby, řešit konkrétní problémy          
a situace. 

Klíčovým problémem, který projekt řešil, je trvající nedostatečná podpora pečujících
osob či budoucích pečujících a jejich nedostatečná informovanost, kompetence             
 a znalosti. Pečující osoby jsou znevýhodněny na trhu práce, sociálně vyloučeny            
 ze společenského života, mnohdy je zatíženo fungování celé rodiny apod. Je důležité,
aby měly podporu. Osoby závislé na péči jsou zase díky špatné a nedostatečné
informovanosti a podpoře neformálních pečovatelů mnohdy zbytečně a předčasně
umisťovány do pobytových zařízení. Oblast, ve které aktivity probíhaly je typicky
periferní venkovskou lokalitou. Omezená dostupnost sociálních služeb, které jsou často
jedinými nositeli informovanosti a poradenství v této oblasti, vede ke zvýšenému riziku
sociálního vyloučení.

Vedení projektu bylo úspěšné, v roce 2022 byl projekt dokončen k 31. 12. 2022. Celkem
bylo podpořeno 70 pečujících osob na území Bechyňska, z toho 10 osobám byla
poskytnuta bagatelní podpora ve výši více než 40 hodin. 60 pečujících bylo podpořeno
prostřednictvím mobilní poradny v místě poskytování péče, při setkáních pro pečující,
kterých bylo zorganizováno celkem 10, prostřednictvím poradenství (telefonicky,
mailem). Byla vytvořena 40stránková brožura pro pečující osoby, která byla
distribuována na všechny obce, v nichž projekt probíhal a dále mezi pečující osoby      
 na Bechyňsku, k praktickým lékařům a na další instituce a místa. Vytvořili jsme
návodná vide na YouTube, s tématy - příspěvek na péči, odvolání, registr poskytovatelů
sociálních služeb, ošetřovné a další. Celkově můžeme považovat projekt za úspěšný        
a platný.         
S MAS Lužnice byla započata spolupráce na dalším obdobném projektu, který začne
fungovat od ledna 2023, na stejné téma – Podpora pečujících osob. Tentokrát ale vše
bude v režii MAS Lužnice. 

Meziročně máme narůst 16 464 Kč ve vyrovnávací platbě z veřejných prostředků          
 na 1 úvazek. Přesto jsou naši pracovníci na spodní hranici ve srovnání s celostátním
průměrem mezd v sociálních službách. Celkově ve výdajích za chod celého ústavu           
se snažíme šetřit a finanční prostředky využívat efektivně. 



Požádat Nadaci ČEZ o finanční podporu na vzdělávání pro celý tým

Motivace a stabilizování kvalitního týmu, rozvoj kompetencí jednotlivých
pracovníků

Účast v novém projektu Krajského komunitního pánování v pracovní skupině
Senioři

Zlepšení fundraisingových aktivit

Udržení mobilní poradny ve všech ORP našeho registrovaného území

Na základě naší podané žádosti Nadace ČEZ náš projekt „Zvyšování kvality služeb
osobní asistence formou rozvoje kompetencí zaměstnanců“ podpořila částkou           
 80 474 Kč. Podpora byla využita na zajištění speciálního vzdělávání zaměstnanců
pořádaného APSS ČR a jednalo se konkrétně o zážitkové kurzy na témata „Proměny
stáří – gerontooblek“ a „Virtuální realita – demence“ s přímým osobním prožitkem
toho, jak se cítí starý nebo nemocný člověk. Dále „Kurz první pomoci“, který pro nás    
 na míru pořádala organizace PrPom.
Tento příspěvek jsme částečně využili také na zaplacení poplatku Asociace
poskytovatelů sociálních služeb a stali jsme se jejími členy v květnu 2022. 

V tomto roce nás opět potkalo několik personálních změn, čemuž se v sociálních
službách nedá bohužel nikterak zabránit. Vzali jsme tuto situaci jako výzvu k nastavení
nových způsobů práce, vyčištění atmosféry v týmu a celkovému růstu organizace.         
 A využili jsme tuto hozenou rukavici osudu, myslím, více než dobře, ku prospěchu
organizace, její kultury, poskytované péče a celkovému zlepšení týmové práce a vztahů.
V rámci rozvoje kompetencí jsme se zúčastnili zajímavých kurzů, o kterých se blíže
rozepisujeme v předchozím bodu. 

Od října jsme se znovu zapojili v novém projektu podporovaného EU - Plánování
sociálních služeb v Jihočeském kraji. Ředitelka je členem pracovní skupiny Senioři. 
Účast na místních pracovních skupinách komunitního plánování v jednotlivých ORP
považujeme za samozřejmou. 

Zaznamenali jsme posun ve fundraisingových aktivitách, ovšem stále máme rezervy       
 v oslovování potenciálních dárců – právnických osob (PO). Vnímáme, že pro PO nejsme
tak atraktivní příjemci darů jako např. pobytové sociální služby. 

Vnímáme, že lidé mají obecně stále málo informací o sociálních službách. Proto jsme
přesvědčeni, že potřebnost mobilní poradny pro pečující je vysoká. Podpořeni jsme byli
jen v některých ORP. Zavázali jsme se tedy, že mobilní poradnu budeme provozovat        
i za předpokladu, že bychom nebyli podpořeni z veřejných zdrojů.  V tomto případě
bychom podporovali pečující osoby v dobrovolnickém režimu. 

• Účast na dofinancování pro sociální služby (MPSV) 
Letos jsme žádali o podporu i v rámci MPSV dofinancování, podpořeni jsme byli částkou
395 000 Kč. 



Spolupráce s MAS Lužnice na novém projektu, který bude vypsán
Spojili jsme síly s pracovníky MAS Lužnice a pod jejich režií naše pracovnice budou
pracovat v projektu na podporu pečujících osob. Je to v podstatě návazný projekt, který
v uplynulých třech letech vedla naše organizace. Bude probíhat na Bechyňsku,            
 na identickém území, jako předešlý projekt. Bude podporován EU z programu OPZ+        
a bude trvat tři roky. 

26. 10. 2022 ČSSZ za období 1. 1. 2018 - 30. 9. 2022 

23. 2. - 25. 10. 2022 Finanční úřad daňová kontrola Dotace EU IROP Vybavení
sociální služby osobní asistence 

Kontroly, které proběhly v roce 2022

Zjištěn špatně zařazený pracovník při uplatňování slevy na SP za období 7,8/2020,
napraveno, doplaceno, žádosti o prominutí penále vyhověno.

Bez výhrad.



Udržet kvalitní chod organizace a vysokého standardu poskytování sociální služby
osobní asistence, udržování a zlepšování podmínek pro výkon práce všech pracovníků
APP Slunečnice.
Zajistit dostatečné vícezdrojové financování, resp. pracovat na nárůstu vstupních
finančních prostředků pro perfektní fungování organizace.
Udržení stabilního a kvalitního týmu pracovníků, jejich pozitivní motivace                    
a rozvoj kompetencí pomocí kvalitního vzdělávání.
Navýšení úvazku zařazených v síti (+1,0 úvazku).
Zlepšení spolupráce s obcemi a jejich zástupci, udržování pravidelného kontaktu          
 a zapojení obcí do sociální problematiky v regionu.
Pokračování účasti v komunitním plánování - krajská pracovní skupiny Senioři             
 a aktivní činnost v místních komunitních plánováních.
Úspěšné vedení započatých projektů (S2 JčK Sociálně zdravotní aktivity pro seniory       
a OZP z Dříteňska, S2 Vodňany Podpora pečujících osob a sociálně zdravotní program
pro OZP a seniory ve Vodňanech, S2 MAS Lužnice KSP Podpora pečujících, S1 Nadace
ČEZ Růst a rozvoj týmu osobní asistence).
Ukončení projektu S1 EU IROP Vybavení zázemí terénní služby osobní asistence
(CZ.06.4.59/0.0/0.0/16_072/0007365).
Spolupráce s jinými poskytovateli sociálních služeb.
Udržení mobilní porady pro pečující osoby - Bechyňsko v rámci projektu S2 EU OPZ+
MAS Lužnice, Vodňany v rámci projektu na podporu pečujících s dotací města. Ostatní
oblasti - snaha o udržení v rámci dobrovolnosti, případně žádat     o podporu obce.
Mapování situace - nová služba pro osoby s duševním onemocněním, raná péče           
 a podobně.
Na konci roku opět chceme zapojit všechny síly, abychom mohli obdarovat naše klienty
a seniory z DPS překvapením od Ježíška. 

N A Š E  P L Á N Y  A  Z Á M Ě R Y  N A  R O K  2 0 2 3



H O S P O D A Ř E N Í  Ú S T A V U










